联合国 A/C.2/70/L.29



大 会

Distr.: Limited 11 November 2015

Chinese

Original: English

## 第七十届会议 第二委员会

议程项目 19

发展筹资问题国际会议成果的 后续行动和执行情况

南非: \* 决议草案

## 发展筹资问题国际会议的后续行动

大会,

回顾 2002 年 3 月 18 日至 22 日在墨西哥蒙特雷举行的发展筹资问题国际会议和 2008 年 11 月 29 日至 12 月 2 日在多哈举行的审查蒙特雷共识执行情况的发展筹资问题后续国际会议,并回顾大会 2014 年 6 月 30 日第 68/279 号和 2014 年 12 月 19 日第 68/208 号决议,以及经济及社会理事会 2014 年 6 月 13 日第 2014/11 号决议,

又回顾《联合国千年宣言》1 和 2005 年世界首脑会议成果文件,2

还回顾 2010 年 9 月 20 日至 22 日举行的大会关于千年发展目标的高级别全体会议及其成果文件, 3 以及大会主席于 2013 年 9 月 25 日召开的关于继续推进实现千年发展目标的特别会议及其成果文件, 4

回顾 2012 年 6 月 20 日至 22 日在巴西里约热内卢举行的联合国可持续发展大会及其题为"我们希望的未来"的成果文件,<sup>5</sup>

131115

<sup>5</sup> 第 66/288 号决议, 附件。







<sup>\*</sup> 代表属于77国集团的联合国会员国和中国。

<sup>1</sup> 第 55/2 号决议。

<sup>&</sup>lt;sup>2</sup> 第 60/1 号决议。

<sup>3</sup> 第 65/1 号决议。

<sup>4</sup> 第 68/6 号决议。

又回顾2013年10月7日和8日在纽约举行的发展筹资问题第六次高级别对话,

重申其题为"改变我们的世界: 2030年可持续发展议程"的 2015年9月25日第70/1号决议,认识到该决议借鉴了千年发展目标,谋求完成其未竟事业,并强调指出必须落实这一新的宏伟议程,该议程的核心是消除贫穷,目标是促进可持续发展的社会、经济和环境层面,

重申其关于第三次发展筹资问题国际会议亚的斯亚贝巴行动议程的 2015 年7月27日第69/313号决议,该议程是2030年可持续发展议程的组成部分,支持和补充2030年可持续发展议程,并有助于结合具体政策和行动,将其执行手段的具体目标纳入振兴的可持续发展全球伙伴关系框架,

强调指出联合国发展系统包容性的重要性,务必在执行本决议过程中顾及观察员国,

- 1. 表示注意到秘书长关于第三次发展筹资问题国际会议的成果的报告; 6
- 2. 再次呼吁依照《亚的斯亚贝巴行动议程》<sup>7</sup> 第 14 段,由多边开发银行牵头设立一个新的全球基础设施论坛,请大会主席与秘书长密切合作,为在大会第七十届会议期间推出和举办论坛首次会议编列经费;
- 3. 请经济及社会理事会执行《亚的斯亚贝巴行动议程》第 29 段中关于通过国际税务合作特别会议增进委员会与国际税务合作专家委员会的互动协作以加强政府间税务问题审议、关于进一步加强委员会资源以提高其实效和业务能力,为此会议频率应增加到每年两届,每届会议为期四个工作日以及关于任命 2017 年伊始任期和后续任期委员会成员的规定:
- 4. 重申需要加强联合国贸易和发展会议作为联合国系统内部统一处理贸易和发展问题以及金融、技术、投资和可持续发展等领域相互关联问题的联络中心所具有的重要作用:
- 5. 再次承诺扩大和加强发展中国家在国际经济决策和规范制定以及全球经济治理中的发言权和参与度,确认必须克服妨碍国际货币基金组织按计划增资和开展治理改革、包括实施基金组织 2010 年改革的各种障碍,实施改革仍是最高优先事项,强烈敦促尽早批准这些改革,重申承诺进一步推动基金组织和世界银行为适应全球经济变化进行治理改革;
- 6. 欢迎第三次发展筹资问题国际会议在埃塞俄比亚亚的斯亚贝巴设立了 技术推动机制,并在旨在通过 2015 年后发展议程的联合国首脑会议期间启动该 机制,期待该机制的各个组成部分,即科学、技术、创新促进可持续发展目标联 合国机构间任务小组、科学、技术和创新促进可持续发展目标多利益攸关方论坛

**2/4** 15-19784 (C)

<sup>&</sup>lt;sup>6</sup> A/70/320。

<sup>7</sup> 第 69/313 号决议, 附件。

和在线平台充分运作,请经济及社会理事会主席为多利益攸关方论坛任命两名共同主席,一人来自发展中国家,另一人来自发达国家;

- 7. 请经济及社会理事会根据《亚的斯亚贝巴行动议程》第三节的规定,在 本届会议上发起发展筹资后续行动年度论坛:
  - 8. 决定为开展专项强化后续行动进程,该论坛采用以下运作办法:
- (a) 论坛于春季在纽约联合国总部举行会议,为期五天,包括一天与布雷顿森林机构、联合国贸易和发展会议和世界贸易组织举行会议,论坛应有普遍参与和政府间参与,并应在2016年举行首届会议;
- (b) 论坛应有两名共同主席,一人来自发展中国家,另一人来自发达国家,同时考虑到公平地域代表性原则;请经济及社会理事会主席与大会主席合作,任命首届论坛的共同主席,任期到 2016 年可持续发展问题高级别政治论坛开会时截止,第一届论坛应选举产生第二届论坛的共同主席,以后各届论坛分别选举产生下一届论坛的共同主席,任期从可持续发展问题高级别政治论坛下一届会议结束后起算,至可持续发展问题高级别政治论坛后一届会议截止;共同主席的责任,除其他外,应拟定结论草案和建议,供论坛通过政府间谈判和协商议定,推动就此进行协商并提出论坛报告,包括其政府间商定结论和建议,交由高级别政治论坛通过,共同主席可连选连任第二任期;
- (c) 论坛的实质性工作将以《亚的斯亚贝巴行动议程》和执行手段的具体目标、2030年发展议程的各项目标以及关于发展筹资问题的以往各次大型国际会议的成果,即《蒙特雷共识》和《发展筹资问题多哈宣言》为基础;
- (d) 为筹备举办春季论坛会议,应在论坛会议前对论坛的议程项目、方案及 其拟议政府间商定结论和建议及时进行实质性审议;
- (e) 秘书处经济和社会事务部发展筹资办公室应作为论坛实务秘书处,同时确认为切实执行论坛的任务规定,可能需要评估和(或)加强论坛实务秘书处的能力;
- 9. 决定借鉴千年发展目标差距工作队的经验,由秘书长设立的机构间工作队为论坛提供支持,以确保加强全球一级的后续行动进程,其中包括主要机构利益攸关方、世界贸易组织、国际货币基金组织、世界银行、联合国贸易和发展会议、联合国开发计划署和联合国系统其他实体,包括承担后续行动任务的各基金、方案和专门机构,决定机构间工作队每年报告落实发展筹资成果以及 2015 年后发展议程执行手段的进展,并向政府间后续行动进程提供有关进展、执行差距和纠正行动建议的咨询意见,同时考虑到国家和区域层面;
- 10. 重申根据蒙特雷会议、多哈会议和亚的斯亚贝巴会议的经验,国际金融和贸易机构,尤其是参与发展筹资后续行动进程的各主要机构利益攸关方,应在发展筹资后续行动论坛的各个方面发挥特殊作用,包括积极参与其筹备工作;

15-19784 (C) 3/4

- 11. 着重指出必须促进全球经济决策的一致性,在这方面,请联合国贸易和发展会议秘书长就即将举行的贸发会议第十四届会议的筹备情况提出报告;
- 12. 促请各区域委员会在区域开发银行、区域组织和其他相关实体的支持下, 酌情举行区域协商,协商结果可作为对发展筹资后续行动年度论坛筹备工作的投入;
- 13. 请秘书长在征得各自捐助方同意后,为支助发展筹资问题国际会议后续活动信托基金的所有剩余资金重新编制方案,以支持开展发展筹资后续行动进程的活动,尤其是发展筹资后续行动论坛,以酌情协助发展中国家、尤其是最不发达国家和其他相关利益攸关方参与论坛工作,并为论坛的筹备工作提供支持;
- 14. 叉请秘书长根据本决议的规定,至迟于 2016 年 1 月编写一份关于发展 筹资后续行动论坛工作安排的说明,供会员国审议:
- 15. 敦促国际、双边和其他潜在捐助方考虑向发展筹资问题国际会议后续行动信托基金慷慨捐款,以支持年度论坛筹备工作,包括区域专题讨论会和差旅,以及发展中国家的代表参加论坛及其筹备进程;
- 16. 促请联合国系统相关组织在各自任务规定和资源范围内,将观察员国纳 入本决议执行工作;
  - 17. 请秘书长向大会第七十一届会议提出关于本决议执行情况的报告;
- 18. 决定将题为"发展筹资问题国际会议成果的后续行动和执行情况"的项目列入大会第七十一届会议临时议程。

**4/4** 15-19784 (C)